
  

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  
 

П Р И К А З  
от 19.12. 2019                                                                                                  № 355  

г.Окуловка 

 
Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») повышения 

объективности оценивания образовательных результатов 
 в Окуловском муниципальном районе 

 

В соответствии с Программой повышения объективности оценивания 

образовательных результатов в Новгородской области, утвержденной 

приказом министерства образования Новгородской области от 08.11.2019 

№ 1208 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») повышения 

объективности оценивания образовательных результатов в Окуловском 

муниципальном районе. 

2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета  образования Администрации Окуловского 

муниципального района Н.С. Евдокимову. 

 

 

Председатель комитета   Е.М. Волкова                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Утверждено  

приказом комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от 19 декабря 2019 года   № 355 

 

План мероприятий («дорожная карта») повышения объективности оценивания образовательных результатов в 
Окуловском муниципальном районе 

№ 

п/п 

Направления деятельности,  

мероприятие 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 
 

1 2 3 4 

1. Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках конкретной оценочной процедуры в ОО 

1.1 Создание муниципальных комиссий по проверке собеседования с привлечением независимых 

экспертов 

ежегодно 

январь 

комитет образования 

1.2 Обеспечение информационной безопасности при проведении ГИА-9,ГИА-11, ВПР, РДР: 

использование методических рекомендаций по вопросам обеспечения информационной 

безопасности в ОО при проведении федеральных и региональных оценочных процедур,  

передача данных с использованием защищенных каналов связи, 

соблюдение конфиденциальности при распечатке и хранении материалов для проведения 

оценочных процедур, 

единое время начала проведения оценочных процедур, 

упаковка материалов оценочных процедур в аудиториях проведения, 

наличие двух организаторов в аудиториях проведения оценочных процедур 

постоянно комитет образования, 

общеобразовательные 

организации (ОО) 

1.3 Организация проведения ВПР в ОО «зоны риска» с привлечением в качестве организаторов лиц 

из других ОО 

в соответствии с 

графиком ВПР 

комитет образования, 

ОО 

1.4 Организация проверки ВПР в ОО «зоны риска» муниципальными комиссиями в соответствии с 

графиком ВПР 

комитет образования 

1.5. Участие в вебинарах РИПР по согласованию подходов к оцениванию ВПР и РДР в течение года комитет образования 

1.6 Закрепление персональной ответственности руководителей ОО за качество и объективность 

проведения оценочных процедур 

ежегодно  комитет образования 

2. Формирование программ оценочных процедур совместно с ОО с целью повышения заинтересованности ОО в использовании 

результатов региональных и федеральных оценочных процедур 



3 

 

1 2 3 4 

2.1 Разработка и утверждение программ оценочных процедур в ОО ежегодно  комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, ОО 

2.2 Участие в обучающих семинарах РИПР «Разработка и реализация программы оценочных 

процедур в школе» 

ежегодно комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, ОО 

2.3 Прогнозирование руководителями ОО результатов оценочных процедур за 1 месяц до 

проведения 

оценочной 

процедуры 

руководители ОО 

2.4 Участие в круглом столе «Проектирование результата»  август-сентябрь 

2020 года 

комитет образования 

2.5 Включение в структуру анализа деятельности ОО направлений комплексного анализа результатов 

процедур оценки качества образования 

ежегодно ОО 

3. Формирование позитивной управленческой практики с приоритетом программ помощи перед практикой наказаний 

3.1 Собеседование с руководителями ОО, показавшими необъективные результаты  ежегодно  комитет образования 

4. Разъяснительная работа с ОО 

4.1 Изучение деятельности ОО, по которым выявлены признаки необъективности результатов в течение года комитет образования  

4.2 Участие руководителя и специалистов комитета образования  в работе  Координационного совета 

по развитию региональной системы оценки качества образования 

2 раза в год комитет образования  

4.3 Формирование аналитических отчетов по результатам проведения региональных и 

муниципальных оценочных процедур 

по итогам учебного 

года до 15 августа 

комитет образования  

5. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения 

к объективной оценке образовательных результатов 

5.1 Участие в совещаниях, вебинарах, «круглых столах» РИПР  по результатам проведения процедур 

оценки качества образования 

в течение года 

 

комитет образования  

5.2 Проведение родительских собрания по организации оценочных процедур 2 раза в год комитет образования, 

ОО 

5.3 Обсуждение результатов федеральных и региональных оценочных процедур в рамках проведения 

августовских педагогических совещаний 

ежегодно 

август 

комитет образования, 

ОО 

5.4 Организация работы муниципальных методических объединений для обсуждения вопросов 

оценки качества образования и использования анализа результатов оценочных процедур 

постоянно комитет образования, 

МКУ ЦОМСО 

5.5. Размещение актуальной информации о проведении оценочных процедур на официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

постоянно  комитет образования, 

ОО 



4 

 

1 2 3 4 

6. Организация наблюдения при проведении оценочных процедур 

6.1 Формирование корпуса независимых наблюдателей при проведении ВПР, РДР, ГИА, регистрация 

общественных наблюдателей 

в течение года комитет образования, 

ОО 

6.2 Организация обучения общественных наблюдателей  в течение года комитет образования, 

ОО 

6.3 Обеспечение участия специалистов комитета образования, МКУ «ЦОМСО», подведомственных 

организаций  в качестве наблюдателей при проведении ВПР, РДР, ИС и собеседования  

в течение года комитет образования 

6.4 Обеспечение охвата независимым наблюдением каждой аудитории в течение года комитет образования, 

ОО 

6.5 Организация видеонаблюдения в местах проверки итогового сочинения (изложения) ежегодно 

февраль, май, 

декабрь 

комитет образования, 

ОО 

6.6 Осуществление видеонаблюдения в местах проведения и проверки ИС в дополнительные сроки ежегодно 

февраль, май 

комитет образования, 

ОО 

6.7 Организация видеонаблюдения в пунктах проведения ЕГЭ и ГВЭ «на дому» ежегодно 

март-июль, 

сентябрь 

комитет образования, 

ОО 

 
___________________________________________________________________________ 

 

 


